
 

 

 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

PORTARIA Nº 009/2022-PRORH 

 

Designa os membros das Bancas Examinadoras do 

Teste Seletivo para contratação de Docente CRES, 

disciplinado pelo Edital nº 074/2022-PRORH. 

 

O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), no 

exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas funções e considerando o Edital nº 

074/2022-PRORH, de 30/05/2022, publicado no DIOE nº 11190, de 03/06/2022, de abertura de 

Teste Seletivo para contratação de docentes em Contrato em Regime Especial – CRES, 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros das Bancas Examinadoras do Teste Seletivo para contratação de Docente 

CRES, por área/subárea de conhecimento, conforme segue: 

 

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

Área/subárea de conhecimento: AD01/Administração/Administração de Empresas (RT20) 

Presidente: Profa. Dra. Letícia Fernandes De Negreiros (UENP)  

1º Examinador: Prof. Dr. Lincoln Tutida (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Tayso Silva (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. André Luís Salvador (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: AD02/Administração/Administração de Empresas (RT24) 

Presidente: Profa. Dra. Letícia Fernandes De Negreiros (UENP)  

1º Examinador: Prof. Dr. Lincoln Tutida (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Tayso Silva (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. André Luís Salvador (UENP) 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 

CURSO: GEOGRAFIA 

Área/subárea de conhecimento: GE07/Geografia/Geografia Humana (RT12) 

Presidente: Profa. Dra. Vanessa Maria Ludka (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Coaracy Eleutério da Luz (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Carla Holanda da Silva (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Nilson Cesar Fraga (UEL) 

 

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS 

CURSO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

Área/subárea de conhecimento: CT04/Ciência da Computação/Ensino de Computação (RT20) 

Presidente: Profa. Dra. Maísa Lucia Cacita Milani (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Thiago Adriano Coleti (UENP) 

2º Examinador: Prof. Me. Carlos Eduardo Ribeiro (UENP) 

Suplente: Prof. Me. Wellington Aparecido Della Mura (UENP) 

 

 



 

 

 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

CURSO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

Área/subárea de conhecimento: CT05/Ciência da Computação/Metodologias e Técnicas de 

Computação (RT20) 

Presidente: Prof. Dr. Thiago Adriano Coleti (UENP)  

1º Examinador: Profa. Dra. Maísa Lucia Cacita Milani (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Daniela de Freitas Guilhermino Trindade (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Fabricio Baptista (IFPR) 

 

CAMPUS DE JACAREZINHO 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 

CURSO: HISTÓRIA 

Área/subárea de conhecimento: HI06/História/Ensino de História (RT40) 

Presidente: Prof. Dr. Jean Carlos Moreno (UENP) 

1º Examinador:  Profa. Dra. Marisa Noda (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Luís Ernesto Barnabé (UENP)  

Suplente: Prof. Dr. Flávio Massami Martins Ruckstadter (UENP) 

 

 

Os candidatos homologados poderão impugnar a composição da Banca Examinadora, me-

diante recurso direcionado ao presidente da Comissão, fundamentando o seu pedido e apresen-

tando as razões da suspeição ou do impedimento de qualquer um de seus membros, conforme 

orientações do Edital nº 074/2022-PRORH. 

 

 

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado 

no Diário Oficial do Estado e no site: www.uenp.edu.br. 

 

 

 

Jacarezinho (PR), 28 de junho de 2022. 

 

 

 

Assinado no original 

Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira 

Pró-reitor de Recursos Humanos 

http://www.uenp.edu.br/

